
MUNIC(PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

DECRETO N° 496/2013
23.09.2013

Abre Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município do
exercício financeiro de 2013, e dá outras providencias.

ANTONIO CANTELMO NETO, Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e com base nas disposições da Lei Federal nO4.320/64 - Art. 43
- § 1° - 11e 111e, da Lei Orçamentária Municipal n." 4013/2012.

DEC RETA:

Art. 1° - Fica aberto Crédito Adicional Suplementar ao Orçamento Geral do Município, no
exercício de 2013, no valor de R$ 1.527.054,27 (Um milhão, quinhentos e vinte e sete mil,
cinqüenta e quatro reais e vinte e sete centavos), nas seguintes dotações:

4 Secretaria Municipal de Finanças Acréscimo 66.000,00
4.002 Departamento de Contabilidade
04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
430 Recursos Ordinários (Livres)
4 Secretaria Municipal de Finanças Acréscimo 3.600,00
4.002 Departamento de Contabilidade
04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
450 Recursos Ordinários (Livres)
4 Secretaria Municipal de Finanças Acréscimo 8.500,00
4.002 Departamento de Contabilidade
04.123.0403.2007 Manutenção da Secretaria de Finanças
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
480 Recursos Ordinários (Livres)
6 Secretaria Municipal de Assistência Social Acréscimo 3.300,00
6.001 Departamento de Assistência Social
08.244.0801.6017 Gestão da Política de Assistência Social
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FlslCA
1060 Recursos Ordinários (Livres)
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 500,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
2060 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 93.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2039 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Finais
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
2200 107 - Salário-Educação
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 345.254,27
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.1042 Construção elou Ampliação de Creches Excesso de Arrecadação Vinco

4.4.90.51.00.00 . OBRAS E INSTALAÇOES

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

2311 135 - FNDElPAC 2 Creche/Pré-escola
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 3.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2340 103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 1.900,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2047 Manutenção da Educação Infantil - Pré-escola
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA
2610 103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 185.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2048 FUNDEB 60% - Educação Infantil - Pré~Escola
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2630 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 30.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2048 FUNDEB 60'Y. - Educação Infantil - Pré-Escola
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2650 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 127.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CNlL
2810 104 Demais Impostos Vinculados à EducaçãoBásica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 800,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2820 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 12.000,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2840 104 Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 500,00
7.003 Departamento de Administração
12.361.1201.2052 Atividades Administrativas da Educação Básica
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
2880 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Acréscimo 1.300,00
7.005 Departamento de Cultura
13.392.1301.2056 Manutenção do Departamento de Cultura
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3010 Recursos Ordinários,(Livres}
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 403.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
4.4.90,51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
3220 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIC(PIO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo I 14.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde Excesso de Arrecadação - Vinco

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
3221 500 - Invest. na Rede de Serviços de Saúde
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 9.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3421 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 12.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica Excesso de Arrecadação - Vinco

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P.JURIDICA
3502 338 - FNS-Implant CEO - Centro Espec Odonto
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 19.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2062 Ampliação e Manutenção do PACS
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3640 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 54.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.302.1001.2066 Consórcio SAMU/CIRUSPAR
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTI C EM CONSORCIO PUBLICO
3810 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E:C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 7.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.302.1001.2066 Consórcio SAMUlCIRUSPAR
4.4.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTIC EM CONSORCIO PUBLICO
3840 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 600,00
8.006 Fundo Municipa~ de Saúde
10.3Q5.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em.Saúde Excesso de Arrecadação Vinco

3.3.90.30.00.00 MATERIAl- DE CONSUMO
3941 339 - SESAlPR - VIGIASUS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo 27.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2068 Manter as Atividades de Vigilância em Saúde Excesso de Arrecadação Vinco
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4006 339 - SESAlPR - VIGIASUS
8 Secretaria Municipal de Saúde Acréscimo '8.200,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
4030 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Acréscimo 27.000,00
12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5420 Recursos Ordinários (Uvres)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Acréscimo 1.000,00
12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
5480 Recursos Ordinários (Livres) .
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 47.500,00
13.002 Departamento de Controle de Projetos
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
5640 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 1.200,00
13.002 Departamento de Controle de Projetos ...
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.1.90.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
5650 Recursos Ordinários (Livres) ,

13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 6.000,00
13.002 Departamento de Controle de Projetos
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
5660 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Acréscimo 5.500,00
13.003 Departamento de Trânsito
04.121.0404.2098 Manutenção do DEBETRAN
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
5830 Gerenciamento do Trânsito
14 .. Secretaria Municipal do Esporte Acréscimo 3.400,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.2101 Manutenção das Atividades Esportivas
3.3.90.36.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
6020 Recursos Ordinários (Livres)

Art. 2° - Para cobertura do Crédito Adicional Suplementar a ser aberto de
conformidade com o artigo anterior, serão utilizados os recursos oriundos do cancelamento parcial
das seguintes dotações orçamentárias:

4 Secretaria Municipal de Finanças Anulação 160.600,00
4.002 Departamento de Contabilidade
28.843.0000.8008 Amortização e Encargos da Dívida Fundada
4.6.90.71.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
650 Recursos Ordinários (Livres)
6 Secretaria Municipal de Assistência Social Anulação 3.300,00
6.001

.
Departamento de Assistência Social

08.244.0801.6017 Gestão da Política de Assistência Social
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
990 Recursos Ordinários (Livres)
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 1.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
1950 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0"46) 3520-2121 - Fax: (0"46) 3523-1847 - CNPJ77.816.510/0001-66 _CEP 85601-030
e-mail: Ibeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:Ibeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNICiplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 93.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.361.1201.2036 Manutenção do Ensino Fundamental - Séries Iniciais
3.3.90·33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
2040 107 - Salário-Educação
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 139.800,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.1042 Construção e/ou Ampliação de Creches
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇOES
2320 104 - Demais Impostos Vinculados à Educação Básica
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 3.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2043 Manutenção da Educação Infantil - Creches
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
2360 103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 215.000,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2044 FUNDES 60% - Educação Infantil - Creches
3.1.90: 11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAl CIVIL
2450 101 - Fundeb 60%
7 Secretaria Municipal da Educação e Cultura Anulação 1.900,00
7.002 Departamento de Ensino
12.365.1201.2047 Manutel)ção da Educação Infantil - Pré-escola
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
2540 103 - 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 50.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3170 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 160.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.1058 Construção e Ampliação de Unidades de Saúde
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
3180 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 100.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2059 .•••anter e Ampliar o Programa Saúde da Família - PSF
3.1.90.11.00.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3270 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 35.000,00
8.006. Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2059 Manter e Ampliar o Programa Saúde da Família - PSF
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
3290 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 28.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
3.1.90.11.00.00 . VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
3410 4951 - Atenção Básica
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 58.000,00

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0'*46) 3520-2121 - Fax: (0'*46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 _CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.301.1001.2060 Gerenciamento da Assistência Médica e Odontológica
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
3490 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 61.000,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde ,

10.302.1001.2066 Consórcio SAMUlCIRI:JSPAR
3.1.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTIC EM CONSORCIO PUBLICO
3800 303 - Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 2.200,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
3.1.91.13.00.00 OBRIGAÇOES PATRONAIS
4050 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 400,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIVlAIDS
3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇAO
4090 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 700,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
3.3.90.47.00.00 OBRIGAÇOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS'
4130 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
8 Secretaria Municipal de Saúde Anulação 4.900,00
8.006 Fundo Municipal de Saúde
10.305.1001.2069 Manutenção do Programa DST/HIV/AIDS
4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4140 4971 - Vigilância em Saúde - AIDS
12 Secretaria Municipal de Meio Ambiente Anulação 1.000,00
12.002 Departamento de Meio Ambiente
18.541.1801.2094 Atividades de Meio Ambiente
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
5500 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Anulação 500,00
13.002 . Departamento de Controle de Projetos
04.121.0404.2096 Manutenção das atividades da SEPLAN
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
5700 Recursos Ordinários (Livres)
13 Secretaria Municipal de Planejamento Anulação 5.500,00
13.003 Departamento de Trânsito
04.121.0404.2098 Manutenção do DEBETRAN
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
5820 Gerenciamento do Trânsito
14 Secretaria Municipal do Esporte Anulação 3.400,00
14.001 Departamento de Esportes
27.812.2701.2100 Revitalização de Instalações Esportivas
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERViÇOS DE TERCEIROS - P. JURIDICA
5930 Recursos Ordinários (Livres)

Rua Octaviano Teixeira dos Santos, 1000, Caixa Postal 51 - Fone: (0**46) 3520-2121 - Fax: (0**46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 _CEP 85601-030
e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br


MUNIClplO DE FRANCISCO BELTRÃO
Estado do Paraná

Art. 3° - E, o Excesso de Arrecadação verificado nas seguintes alíneas de receita:

1.7.6.2.01.30.99.0 SESAlPR - VIGIASUS - Programa de Qualificação da Vigilância em 27.600,00
2 Saúde
2.4.7.1.01.10.01.0 FMS/FNS BLlNV-UBS PE.ULRICO 14.000,00
O
2.4.7.1.01.99.02.0 FNS -IMPLANTAÇAO CEO/CENTRO DE ESPECIALIDADES 12.000,00
O ODONTOLÓGICAS
2.4.7.1.02.03.00.0 FNDElPAC 2 CRECHElPRE-ESCOLA - 51.386-5 345.254,27
O

Art. 4° - Este decreto entra em nesta data, revogadas disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Francisco Beltrão, em 23 de setembro de 2013 .

./

i:NIO ~ANTEL~O~
PREFEITO MUNICIPAL

SAC~R

SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO

Rua Octaviano Teixeira dos Santos. 1000 - Caixa Postal 51 - Fone: (0··46) 3520-2121 - Fax: (0··46) 3523-1847 - CNPJ 77.816.510/0001-66 - CEP 85601-030
. e-mail: fbeltrao@franciscobeltrao.com.br - webpage: www.franciscobeltrao.pr.gov.br

mailto:fbeltrao@franciscobeltrao.com.br
http://www.franciscobeltrao.pr.gov.br

